
BOE núm. 23 Sábado 26 enero 2008 5023

 1449 RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2008, de la Secretaría de 
Estado de Universidades e Investigación, por la que se 
conceden subvenciones para la realización de Acciones 
Integradas de Investigación Científica y Tecnológica 
entre España y Francia, para el periodo 2008-2009.

La Orden ECI/729/2005, de 14 de marzo, establece las bases del Pro-
grama de Acciones Integradas para el periodo 2005-2007. Por Resolución 
de 15 de marzo de 2007, de la Secretaría de Estado de Universidades e 
Investigación (Boletín Oficial del Estado de 26 de marzo) se hizo pública 
la convocatoria del Programa de Acciones Integradas entre España y 
Francia, para el periodo 1 de enero de 2008 a 31 de diciembre de 2009.

De conformidad con lo dispuesto en el apartado décimo de la mencio-
nada resolución, se ha reunido la Comisión Bilateral de Selección, que ha 
elevado la correspondiente propuesta basada en la evaluación científico tec-
nológica de las solicitudes según los criterios señalados en ese mismo apar-
tado, así como en las disponibilidades presupuestarias de ambas partes.

En consecuencia, esta Secretaría de Estado de Universidades e Inves-
tigación, en uso de las atribuciones conferidas por la Orden de bases y la 
Resolución de convocatoria, ha resuelto:

Conceder 52 acciones a los Centros de I+D que se relacionan en el 
Anexo I, por importe total de 562.835 euros, destinados a la financiación 
de los viajes y estancias en Francia de los miembros de los equipos de 
investigación españoles que se indican en el citado anexo, que se librarán 
con cargo al presupuesto de 2008.

El gasto resultante será imputado a los créditos 18.08.000X.711, 
18.08.463B.750 y 18.08.463B.780 de los Presupuestos Generales del 
Estado y su importe será librado a los Centros de I+D relacionados en el 
Anexo I.

Los beneficiarios de estas ayudas habrán de cumplir las condiciones 
específicas señaladas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones y las obligaciones que para los perceptores 
de ayudas y subvenciones establece el artículo 14 de la misma Ley, así como 
las instrucciones específicas del Ministerio de Educación y Ciencia.

La Dirección General de Investigación podrá autorizar, previa solici-
tud motivada del centro de I+D beneficiario de la acción, la ampliación de 
la fecha final de ejecución de la misma. Dicha solicitud deberá presen-
tarse antes del 31 de diciembre de 2009 en los lugares previstos en el 
apartado décimo.4 de la orden de bases, y se empleará para ello el modelo 
publicado en la página web del Ministerio de Educación y Ciencia 
(www.mec.es/ciencia/aintegradas).

De acuerdo con los artículos 69 y 75 del Real Decreto 887/2006, de 21 
de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, la modalidad de justificación de la 
subvención será la cuenta justificativa simplificada, que incluirá certifica-
ción, a realizar por el Centro de I+D, de los gastos efectuados en la ejecu-
ción de cada una de las ayudas que le hayan sido concedidas, así como en 
su caso, carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes no apli-
cados así como de los intereses derivados de los mismos.

La certificación deberá presentarse en la Dirección General de Inves-
tigación en el plazo de tres meses desde la fecha de terminación de la 
acción integrada, y contendrá una relación clasificada de los gastos con 
identificación del acreedor, documento, su importe, fecha de emisión y 
fecha de pago, relación de posibles ingresos generados o subvenciones 
percibidas para la actividad, así como la memoria final regulada en el 
apartado decimoquinto de la Resolución de convocatoria de 2007 (Boletín 
Oficial del Estado de 26 de marzo). La certificación deberá realizarse de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones y según las disposiciones que se esta-
blezcan en las resoluciones de la convocatoria así como a las instrucciones 
que establezca la Dirección General de Investigación. La parte de la ayuda 
que no haya sido justificada deberá ser reintegrada al Tesoro Público.

Los beneficiarios de ayudas estarán sujetos a las actuaciones de con-
trol que lleven a cabo las instituciones facultadas para ello por la Ley 
General de Subvenciones.

El Centro de I+D presentará a la Dirección General de Investigación la 
memoria final, que será redactada por el investigador responsable de la acción 
siguiendo el modelo disponible en la web www.mec.es/ciencia/aintegradas, en 
el plazo de tres meses a partir de la fecha de terminación de la acción 
integrada. El seguimiento científico-tecnológico del trabajo realizado por 
el equipo de investigación corresponde a la Dirección General de Investi-
gación, que podrá designar los órganos, comisiones o expertos que estime 
necesarios para realizar las oportunas actuaciones de seguimiento y com-
probación de la aplicación de la ayuda y recabar la información comple-
mentaria que considere oportuna.

Los investigadores de los centros españoles que se desplacen deberán 
estar cubiertos por un seguro médico y de accidentes (Seguridad Social, 
Muface o seguro privado) durante el tiempo que dure su estancia en el 
país con el que desarrollan su proyecto de colaboración. Esta cobertura 
será responsabilidad de los Centros de I+D a los que estén adscritos.

Contra la presente resolución de concesión podrá interponerse, con 
carácter potestativo, recurso de reposición ante el órgano que la dictó, en 
el plazo de un mes desde el día siguiente a la publicación de la resolución 
en el Boletín Oficial del Estado y a la notificación de la resolución, de 
conformidad con los artículos 116 y 117 de la Ley de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. 
En caso de silencio administrativo, el plazo será de tres meses a partir del 
día siguiente a aquél en que la solicitud se entienda desestimada.

Alternativamente, podrá recurrirse en vía contencioso administrativa 
ante la Audiencia Nacional, de conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la publi-
cación de la resolución en el Boletín Oficial del Estado y a la notificación 
de la resolución. En caso de silencio administrativo, el plazo será de seis 
meses a partir del día siguiente a aquél en que la solicitud se entienda 
desestimada.

Madrid, 10 de enero de 2008, El Secretario de Estado de Universida-
des e Investigación, P. D. (Orden ECI/87/2005, de 14 de enero), el Secre-
tario General de Política Científica y Tecnológica, Francisco Marcellán 
Español. 



5024 Sábado 26 enero 2008 BOE núm. 23

  

ACCIONES INTEGRADAS HISPANO – FRANCESAS - CONV. 2007 
 

ANEXO I.   CONCESIONES 
 

Investigador  
español 

Referencia Instituto / Centro Investigador francés Organismo francés 
Subvención (€)

2008 y 2009 

CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 

DURÁN CARRERA, 
ALICIA  

HF2007-0101 INSTITUTO DE CERAMICA Y 
VIDRIO (ICV) 

MONTAGNE, LIONEL UNIVERSITÉ DE LILLE 1 11.270

ELENA FITO, 
SANTIAGO 
FRANCISCO 

HF2007-0098 INSTITUTO DE BIOLOGIA 
MOLECULAR Y CELULAR DE 
PLANTAS  

MARTIN, GUILLAUME CNRS 11.270

LOPEZ BENDITO, 
GUILLERMINA 

HF2007-0111 INSTITUTO DE NEUROCIENCIAS 
(IN) 

GAREL, SONIA INSERM U784 11.200

MARTÍN PERÉZ, 
JORGE 

HF2007-0107 INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES BIOMEDICAS 
(IIB) A. SOLS 

ROCHE, SERGE CNRS 11.270

MORENO 
FUENTES, 
FRANCISCO JAVIER 

HF2007-0114 UNIDAD DE POLITICAS 
COMPARADAS (UPC) 

LE GALÈS, PATRICK SCIENCES PO PARIS/ CNRS 11.270

RODRIGUEZ 
LOPEZ, ANA 

HF2007-0105 INSTITUTO DE HISTORIA (IH) FELLER, LAURENT UNIVERSITE DE PARIS I 10.000

SAHRAWY 
SAHRAWY, MARIAM 

HF2007-0097 ESTACION EXPERIMENTAL DEL 
ZAIDIN (EEZ) 

CAZALIS, ROLAND ECOLE SUPERIEUR AGRONOMIE 
POLYTECHNIQUE 

10.175

SANCHEZ , 
FLORENCIO 

HF2007-0102 INSTITUTO DE CIENCIA DE 
MATERIALES DE BARCELONA 
(ICMAB) 

BOBO, JEAN FRANÇOIS CNRS 11.270

TOTAL 87.725

CCOONNSSOORRCCII  LLAABBOORRAATTOORRII  CCSSIICC--IIRRTTAA  DDEE  GGEENNEETTIICCAA  MMOOLLEECCUULLAARR  VVEEGGEETTAALL  

CASACUBERTA 
SUÑER, JOSEP 
MARIA 

HF2007-0116 CONSORCI LABORATORI CSIC-
IRTA DE GENETICA 
MOLECULAR VEGETAL 

NOGUE, FABIEN INRA 11.270

TOTAL 11.270

CONSORCIO PARA CONSTRUCCION, EQUIP. Y EXPLOT. CENTRO N. INV. 

MARTINÓN 
TORRES, MARÍA 

HF2007-0115 CONSORCIO PARA 
CONSTRUCCION, EQUIP. Y 
EXPLOT. CENTRO N. INV. 

VIALET, AMÉLIE INSTITUT DE PALÉONTOLOGIE 
HUMAINE  

11.270

TOTAL 11.270

FUNDACIO PRIVADA INSTITUT CATALÀ DE PALEOECOLOGIA HUMANA I E. 

CARBONELL 
ROURA, EUDALDO 

HF2007-0122 FUNDACIO PRIVADA INSTITUT 
CATALÀ DE PALEOECOLOGIA 
HUMANA I E. 

MONCEL, MARIE-HÉLÈNE MUSÉUM NATIONAL D'HISTOIRE 
NATURELLE 

11.270

TOTAL 11.270

FUNDACIÓN JIMÉNEZ DÍAZ 

BLANCO COLIO, 
LUIS MIGUEL 

HF2007-0120 INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES MÉDICAS 

MEILHAC, OLIVIER INSTITUT DE LA SANTÉ ET LA 
RECHERCHE MÉD. 

11.240

TOTAL 11.240

SERVICIO REGIONAL INVESTIGACION Y DESARROLLO AGROALIMENTARIO 

GÓMEZ PIÑEIRO, 
ENRIQUE 

HF2007-0126 SERVICIO REGIONAL 
INVESTIGACION Y DESARROLLO 
AGROALIMENTARIO 

HUE, ALICE INRA 11.270

TOTAL 11.270



BOE núm. 23 Sábado 26 enero 2008 5025

  

Investigador  
español 

Referencia Instituto / Centro Investigador francés Organismo francés 
Subvención (€)

2008 y 2009 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BARCELONA 

ESPINAL FARRÉ, 
M.TERESA 

HF2007-0039 DPTO. FILOLOGIA CATALANA DOBROVIE-SORIN, CARMEN CNRS/PARIS 7 11.270

GARCIA ANTON 
AVIÑO, JORDI 

HF2007-0035 DPTO. QUIMICA ECARD, KARINE CNRS 8.000

KIRCHNER 
GRANELL, HELENA 

HF2007-0037 DPTO. CIENCIAS DE LA 
ANTIGUEDAD Y DE LA EDAD 
MEDIA 

DURAND, ALINE UNIVERSITÉ DE PROVENCE (AIX-
MARSEILLE I) 

11.000

MOLIST MONTAÑA, 
MIQUEL 

HF2007-0042 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE 
BARCELONA 

LE MIÈRE, MARIE CNRS/UNIVERSITÉ LUMIÈRE 
LYON 2 

11.270

PÉREZ  AMORÓS, 
FRANCISCO 

HF2007-0044 DPTO. DERECHO PUBLICO Y 
CIENCIAS HISTORICO-
JURIDICAS 

AMAUGER-LATTES, MARIE-
CÉCILE 

UNIVERSIDAD DE TOULOUSE 1 4.500

RISCH , ROBERTO HF2007-0040 DPTO. DE PREHISTORIA PLISSON, HUGUES CNRS 11.270

TOTAL 57.310

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MADRID 

ALCAMI PERTEJO, 
MANUEL 

HF2007-0067 DPTO. QUIMICA POLITIS, MARIE-FRANCOISE  UNIVERSITE PIERRE ET MARIE 
CURIE 

11.270

CAMARERO DE 
DIEGO, JULIO 

HF2007-0071 DPTO. FISICA DE LA MATERIA 
CONDENSADA 

CROS, VINCENT  CNRS 11.270

PRADO MARTINEZ, 
CONSUELO 

HF2007-0066 DPTO. BIOLOGIA ROVILLÉ-SAUSSÉ, 
FRANCOISE 

CNRS 11.270

SAENZ 
GUTIERREZ, JUAN 
JOSE  

HF2007-0068 DPTO. FISICA DE LA MATERIA 
CONDENSADA 

LAROCHE, MARINE LABORATOIRE EM2C 10.800

TOTAL 44.610

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID 

ÁLVAREZ ESCOLÁ, 
CARMEN 

HF2007-0076 DPTO. BIOQUIMICA Y BIOLOGIA 
MOLEC II 

PORTHA, BERNARD UNIVERSITÉ PARIS DIDEROT 11.270

LÓPEZ-CORDÓN 
CORTEZO, MARIA 
VICTORIA 

HF2007-0081 DPTO. HISTORIA MODERNA DEDIEU, JEAN PIERRE CNRS 11.270

MASCARAQUE 
SUSUNAGA, 
ARANTZAZU 

HF2007-0078 DPTO. FISICA DE MATERIALES TEJEDA GALA, ANTONIO CNRS 11.270

TOTAL 33.810

UNIVERSIDAD DE ALCALÁ DE HENARES 

CASTILLO GÓMEZ, 
ANTONIO  

HF2007-0063 DPTO. HISTORIA I Y FILOSOFIA ARTIERES, PHILIPPE CNRS - EHESS 10.000

NARANJO  VEGA, 
FERNANDO B. 

HF2007-0065 DPTO. ELECTRONICA MONROY, EVA CEA 10.500

TOTAL 20.500

UNIVERSIDAD DE BARCELONA 

GARCÍA-
CARPINTERO 
SÁNCHEZ-MIGUEL, 
MANUEL 

HF2007-0029 FACULTAD DE FILOSOFIA RECANATI, FRANÇOIS CENTRE NATIONAL DE LA 
RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

11.270

HERNÁNDEZ  
BORRELL, JORDI 

HF2007-0028 DPTO. FISICOQUIMICA MILHIET, PIERRE-
EMMANUEL 

INSERM-CNRS 11.270

PELLEGRINO -, 
PAOLO 

HF2007-0030 DPTO. ELECTRONICA RINNERT  - HERVE  UNIVERSITÉ  UNIVERSITE HENRI 
POINCARE  (UHP)  

11.270

STRATMANN , 
THOMAS 

HF2007-0027 DPTO. FISIOLOGIA (BIOLOGIA) HERNANDEZ, JAVIER INSERM 11.270

TOTAL 45.080



5026 Sábado 26 enero 2008 BOE núm. 23

  

Investigador  
español 

Referencia Instituto / Centro Investigador francés Organismo francés 
Subvención (€)

2008 y 2009 

UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA MANCHA 

INSAUSTI 
SERRANO, 
RICARDO 

HF2007-0016 DPTO. CIENCIAS MEDICAS CHAVOIX, CHANTAL UNIVERSITÉ UPRES-EA 3917 11.270

MAS LOPEZ, 
ANTONIO 

HF2007-0015 CENTRO REGIONAL DE 
INVESTIGACIONES BIOMEDICAS 
(CRIB) 

DUTARTRE, HELENE CNRS 11.270

TOTAL 22.540

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

VAZQUEZ 
MARTINEZ, RAFAEL 

HF2007-0002 DPTO. BIOLOGIA CELULAR, 
FISIOLOGIA E INMUNOLOGIA 

VITALE, NICOLAS INSTITUT DES NEUROSCIENCES 
CELLULAIRES ET INTÉGRATIVES 

11.270

TOTAL 11.270

UNIVERSIDAD DE GRANADA 

IBARRA MOLERO, 
BEATRIZ 

HF2007-0008 FACULTAD DE CIENCIAS JARAMILLO, ALFONSO CNSR UMR - 7564 - SDV 11.270

TIRADO  MIRANDA, 
MARÍA 

HF2007-0007 DPTO. FISICA APLICADA BIBETTE, JÉRÔME CENTRE NATIONAL DE LA 
RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

11.270

TOTAL 22.540

UNIVERSIDAD DE LA CORUÑA 

VILA TABOADA, 
MARTA 

HF2007-0055 FACULTAD DE CIENCIAS LOPEZ VAAMONDE, CARLOS NATIONAL INSTITUTE OF 
AGRONOMIQUE RESEARCH 
(INRA) 

11.260

TOTAL 11.260

UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS BALEARES 

ORO DE RIVAS, 
DANIEL 

HF2007-0057 INSTITUTO MEDITERRANEO DE 
ESTUDIOS AVANZADOS 
(IMEDEA) 

BARBRAUD, CHRISTOPHE CNRS 7.100

TOTAL 7.100

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADD  DDEE  MMUURRCCIIAA  

HERNÁNDEZ 
FRANCO, JUAN 

HF2007-0087 DPTO. HISTORIA MODERNA, 
CONTEMPORANEA Y DE 
AMERICA 

BERTRAND, MICHEL UNIVERSITÉ DE TOULOUSE II 11.050

TOTAL 11.050

UNIVERSIDAD DE NAVARRA 

IRACHE GARRETA, 
JUAN M. 

HF2007-0059 DPTO. FARMACIA Y 
TECNOLOGIA FARMACEUTICA 

VAUTHIER-HOLTZSCHERER, 
CHRISTINE  

SIGLE UMR 8612 10.600

TOTAL 10.600

UNIVERSIDAD DE OVIEDO 

CROCHET , 
PASCALE 

HF2007-0060 DPTO. QUIMICA ORGANICA E 
INORGANICA 

MARTIN VACA, BLANCA 
MARIA 

CNRS-PAUL SABATIER 11.270

ORDOÑEZ GARCIA, 
SALVADOR 

HF2007-0061 DPTO. INGENIERIA QUIMICA Y 
TECNOL DEL MEDIO AMBIENTE

AUROUX, ALINE CNRS  UMR - 5256 - SC  11.000

TOTAL 22.270

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA 

MATEOS LÓPEZ, 
JAVIER 

HF2007-0014 FACULTAD DE CIENCIAS PALERMO, CHRISTOPHE UNIVERSITE DE MONTPELLIER II 11.270

TOTAL 11.270

UNIVERSIDAD DE SEVILLA 

MONTESINOS 
GUTIÉRREZ, MARIA 
DE LA LUZ 

HF2007-0012 DPTO. FISIOLOGIA MEDICA Y 
BIOFISICA 

TREMBLEAU, ALAIN UNIVERSITÉ PIERRE ET MARIE 
CURIE PARIS 6 

11.270

TOTAL 11.270



BOE núm. 23 Sábado 26 enero 2008 5027

  

Investigador  
español 

Referencia Instituto / Centro Investigador francés Organismo francés 
Subvención (€)

2008 y 2009 

UNIVERSIDAD DE VALENCIA 

SALGADO BENITO, 
JESÚS 

HF2007-0090 INSTITUTO DE CIENCIA 
MOLECULAR 

AOUACHERIA, ABDEL CNRS 11.270

TOTAL 11.270

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADD  DDEE  VVIIGGOO  

GARCIA SÁNCHEZ, 
JOSEFA 

HF2007-0053 DPTO. FISICA APLICADA PADUA, AGILIO CNRS, UNIVERSITÉ BLAISE 
PASCAL CLERMONT-FERRAND 

11.000

TOTAL 11.000

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE CATALUÑA 

ALEMÁN LLANSÓ, 
CARLOS ENRIQUE 

HF2007-0049 ESCUELA TECNICA SUPERIOR 
DE INGENIERIA INDUSTRIAL DE 
BARCELONA 

ASSFELD, XAVIER UNIVERSITÉ HENRI POINCARÉ  11.270

TOTAL 11.270

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE MADRID 

SANTOS LLEÓ, 
ANDRÉS 

HF2007-0074 ETS INGENIEROS DE 
TELECOMUNICACION 

PEYRIERAS, NADINE CNRS UPR - 2197 - SDV 11.000

TOTAL 11.000

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADD  PPOOLLIITTÉÉCCNNIICCAA  DDEE  VVAALLEENNCCIIAA  

FERRAGUT PEREZ, 
FRANCISCO 

HF2007-0088 INSTITUTO AGROFORESTAL 
MEDITERRANEO - IAM 

NAVAJAS, MARIA INRA, INSTITUT NAT DE LA 
RECHERCHE AGRONOMIQUE 

9.500

TOTAL 9.500

UNIVERSIDAD ROVIRA I VIRGILI 

IÑIGUEZ NICOLAU, 
BENJAMIN  

HF2007-0023 DPTO. INGENIERIA 
ELECTRONICA, ELECTRICA Y 
AUTOM. 

PASCAL, FABIEN UNIVERSITE MONTPELLIER 2          11.000

MEDINA CABELLO, 
FRANCISCO 

HF2007-0022 DPTO. INGENIERIA QUIMICA TICHIT, DIDIER  CNRS 11.270

TOTAL 22.270

 


